
UBND HUYỆN CỦ CHI  

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ  

THỊ TRẤN 2  

 

Số:  09 /KH-THCSTT2 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 Củ Chi, ngày  12  tháng  01  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực,  

tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” 

 

Căn cứ Kế hoạch số 222/KH-CĐGD ngày 09/12/2021 của Công đoàn ngành 

Giáo dục về Thực hiện Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, 

tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.  

Căn cứ Chương trình, kế hoạch công tác của Chi bộ, năm 2022; 

Trường THCS Thị Trấn 2 xây dựng và triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Chính quyền phối hợp cùng BCHCĐ tổ chức quán triệt, tuyên truyền 

thường xuyên, sâu rộng trong toàn đơn vị nhằm giúp cho giáo viên, người lao 

động và toàn thể học sinh trong nhà trường nhận thức sâu sắc hơn nữa về những 

nội dung, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự 

lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; đồng thời 

hiểu rõ trách nhiệm, nghĩa vụ trong học tập, làm theo Bác và nêu gương về ý chí 

tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng; từ đó mỗi cá nhân tự nhận thức đóng góp 

vào việc phát triển nhà trường trong sạch, vững mạnh toàn diện, góp phần thực 

hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

Thành phố lần thứ XI và Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp. 

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm, nội dung, phương thức, thời gian thực 

hiện; tăng cường kiểm tra, giám sát, bảo đảm thực hiện nghiêm túc, khắc phục 

bệnh hình thức; tạo bước chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong học tập, làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phát huy vai trò nêu gương của cán 

bộ, giáo viên, nhất là người đứng đầu về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát 

triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung, tài liệu 

1.1.  Nội dung 



Học tập, quán triệt Chuyên đề toàn khóa tập trung vào một số nội dung cơ 

bản sau: 

- Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 

- Ý nghĩa lý luận, thực tiễn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 

- Giải pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, 

hạnh phúc; nâng cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đoàn viên Công đoàn, 

nhất là người đứng đầu về việc học tập và làm theo Bác. 

- Thông qua việc học tập, quán triệt chuyên đề, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần 

yêu nước, ý chí chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, 

hạnh phúc, góp phần hiện thực hóa mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đã 

đề ra. 

1.2. Tài liệu 

- Tài liệu “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triên đât nước phôn vinh, hạnh phúc” 

(Tài liệu sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị năm 2021 và toàn khóa) do 

Ban Tuyên giáo Trung ương chủ trì biên soạn và phát hành (Nhà xuất bản Chính 

trị quốc gia Sự thật, Hà Nội, năm 2021). 

- Chuyên đề toàn khóa này đồng thời cũng là chuyên đề học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021. 

2. Hình thức, thời gian thực hiện 

2.1. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền 

- Xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh toàn khóa trong tháng 01 năm 2022. 

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong giáo viên, nhân viên, người lao động 

về nội dung cốt lõi của Chuyên đề toàn khóa (phù hợp với tình hình phòng, chống 

dịch bệnh; hoàn thành trong tháng 2 năm 2022). 

2.2. Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chuyên đề 

- Đưa nội dung thực hiện Chuyên đề toàn khóa vào kế hoạch học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa và từng năm. Kết quả 

thực hiện chuyên đề là một nội dung trong báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của nhà trường. 

- Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc 



vào chương trình kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của 

Đảng, gắn với Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị “về đổi 

mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”, Nghị 

quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam; gắn với triển khai thực hiện Quy định số 

08-QĐi ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII quy 

định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quyết định số 217-QĐ/TW 

ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về việc ban hành Quy chế giám sát và 

phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, Quyết 

định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị quy định về việc Mặt trận 

Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng 

Đảng, xây dựng chính quyền, Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban 

Bí thư khóa XII về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị 

- xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người 

đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên, giáo viên, người lao động; 

- Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên đưa nội dung thực hiện Chuyên đề toàn 

khóa vào bản đăng ký chương trình hành động cá nhân học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hàng năm; báo cáo kết quả thực hiện 

các nội dung đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh theo định kỳ. 

- Tập trung thực hiện các biện pháp nâng cao hiệu quả học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xác định những nội dung trọng tâm 

đột phá và vấn đề hạn chế, tồn tại của đơn vị, của cá nhân để khẳc phục, tạo 

chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của giáo viên, nhân viên, 

người lao động, nhằm phát huy cao nhất ý chí tự lực, tự cường và khát vọng cống 

hiến vì sự phát triển của nhà trường. 

2.3. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề 

- Tổ chức học tập, thảo luận, tọa đàm về các nội dung chuyên đề trong sinh 

hoạt của Hội đồng giáo viên, sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn và sinh hoạt đàu tuần 

của các em học sinh. 

- Tổ chức tuyên truyền về nội dung cốt lõi của chuyên đề toàn khóa về “Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự 

cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” và đây cũng là 

chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 

2021. 

- Chính quyền phối hợp BCHCĐ tổ chức thực hiện chủ đề năm, học tập 

chuyên đề gắn với 6 tiêu chí của tổ chức Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh 

“Trung thực, trách nhiệm, chủ động, hợp tác, chia sẻ, tiết kiệm” được cụ thể hóa 

qua các nội dung của phong trào thi đua yêu nước: “Lao động giỏi, lao động sáng 

tạo”, “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn”, Phát 



huy truyền thống đoàn kết, tương thân tương ái, nhân văn, nghĩa tình, hỗ trợ giúp 

đỡ lẫn nhau khắc phục mọi khó khăn, thử thách. 

- Ban giáo dục chính trị tư tưởng tăng cường giới thiệu về nội dung chuyên 

đề trong các buổi sinh hoạt chính trị, học tập Nghị quyết, thông tin thời sự. Tiếp 

tục đổi mới công tác tuyên truyền, tăng cuờng sử dụng các phương thức truyền 

thông mới trên nền tảng internet, mạng xã hội; vận động cán bộ, giáo viên, NLĐ 

“Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” bằng nhiều 

hình thức trực quan sinh động khác như: thông qua tọa đàm, hội thảo, giao lưu, 

văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền miệng, báo cáo viên, tuyên truyền viên, các buổi 

sinh hoạt chính trị, thời sự, tổ chức hội thi viết, hội thi ảnh về điển hình trong học 

tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, sinh hoạt truyền thống, hoạt 

động về nguồn... 

- Tuyên dương, nhân rộng điển hình thực hiện tốt việc học tập và làm theo 

tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trên các lĩnh vực quản lý, giảng dạy, học tập, đổi 

mới sáng tạo...trong đơn vị, đặc biệt trong giai đoạn cao điểm phòng 

chống dịch Covid và sơ kết thi đua theo định kì. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, học tập Chuyên đề toàn 

khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng và Chuyên đề năm 2021, 2022 phù hợp với 

công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong toàn đơn vị. 

- Hội đồng thi đua- khen thưởng thường xuyên và kịp thời phát hiện, bồi 

dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng những điển hình tiêu biểu thực hiện tốt việc học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; bảo đảm thiết thực, 

hiệu quả, thuyết phục. 

- Tổ chức sơ kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu tại 

đơn vị và đề xuất cấp trên khen thưởng mô hình, cá nhân có thành tích tiêu biểu để 

nhân rộng mô hình và cũng góp phần đẩy lùi hạn chế, tồn tại trong quá trình tổ 

chức thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch học tập Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII 

của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý 

chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” của 

Trường THCS Thị Trấn 2./. 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy TTCC ( để báo cáo); 

- Phòng GD-ĐT huyện( để báo cáo); 

- Liên đoàn LĐHCC ( để báo cáo) 

- Hội đồng GV,NV( để thực hiện); 

- Lưu: VT,CTTT. 

                  HIỆU TRƯỞNG 

               

( đã kí) 

 

 

 

     Nguyễn Văn Hiếu 



 


